

辅仁药业集团制药股份有限公司

关于对《上海证券交易所对公司 2019 年半年度报告 事后审核问询函》回复的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2019 年 9 月 12 日，辅仁药业集团制药股份有限公司（以下简称“公司”）收到上海证券交易所下发的《关于对辅仁药业集团制药股份有限公司 2019 年半年度报告的事后审核问询函》（上证公函【2019】2742 号）（以下简称“问询函”）。详见公司于 2019 年 9 月 16 日披露的《关于收到上海证券交易所对公司 2019 年半年度报告事后审核问询函的公告》（公告编号：2019-062）。

公司收到《问询函》后，积极组织相关人员对《问询函》中涉及的有关问询事项进行落实和回复的准备工作。因《问询函》所涉部分问题需进一步核实，为确保回复内容的准确性和完整性，公司经与上海证券交易所沟通并申请，分别于 2019 年 9 月 21 日、2019 年 9 月 28 日披露了《关于延期回复上海证券交易所对公司 2019 年半年度报告事后审核问询函的公告》（公告编号：2019-064，2019-065）。

现就《问询函》所涉问询事项回复并公告如下：

一、生产经营情况

公司主营医药工业及部分医药商业业务，产品以中成药及化学制剂为主。半年报显示，公司实现营业收入 27.69 亿元，同比下降 10.93%；净利润 3.99 亿元，同比下降 11.45%，业绩呈现下滑。

1. 半年报显示，公司业绩下滑原因为资金周转紧张，部分产品生产经营受到一定影响。固定资产期末余额 36.40 亿元，未计提减值准备。同时，公司应付职工薪酬期末余额 2,789.03 万元。

（1）结合具体产品生产、销售、库存情况，量化说明相关情况对公司业绩下滑的影响；

公司回复：

本报告期，营业收入 276,896.36 万元，较上年同期下降 33,969.58 万元，

下降 10.93%。其中医药工业收入减少 28,152.27 万元，较上年减少 10.64%；医药商业收入减少 5,817.31 万元，较上年同期减少 12.54%。医药工业收入下降主要为受到公司资金周转紧张影响，生产供应不及时，对销售产生一下影响。主要产品中水针剂、颗粒剂、原料药分别减少 11,282.70 万元、9,850.08 万元、5,561.98 万元。医药商业收入下降主要是由于 2018 年上半年的合并范围包含郑州药素电子商务有限公司的数据，其 2018 年 1-5 月收入为 6,820.84 万元。2018 年 6 月 1 日孙公司辅仁药业集团医药有限公司将持有郑州药素电子商务有限公司股权转让给“河南辅仁控股有限公司”，故导致 2019 年 1-6 月医药商业收入有所下降。

公司 2019 年上半年度主营业务收入情况表

单位：万元

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
医药工业	236,346.00	118,938.71	49.68	-10.64	-13.10	1.42
医药商业	40,550.36	30,028.11	25.95	-12.55	-14.09	1.33
合计	276,896.36	148,966.82	46.20	-10.93	-13.30	1.47
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
片剂	48,070.56	21,709.60	54.84	-15.52	-23.37	4.63
粉针剂	53,698.50	24,859.78	53.70	-1.18	4.06	-2.33
水针剂	45,204.89	19,191.72	57.55	-19.97	-24.40	2.49
口服液	31,645.51	18,051.58	42.96	7.93	1.63	3.54
原料药	25,094.32	18,085.99	27.93	-18.14	-22.23	3.79
其他产品	4,404.07	2,017.19	54.20	-19.95	-18.40	-0.87
药品药械经销	37,788.37	27,266.11	27.85	-18.49	-21.99	3.24
颗粒剂	8,134.36	5,687.00	30.09	-21.45	-19.30	-1.86
胶囊剂	7,063.99	3,870.97	45.20	-0.93	23.32	-10.77
胶剂	8,003.67	3,190.97	60.13	-22.85	-26.90	2.20
合计	269,108.24	143,930.91	46.52	-12.46	-15.63	2.01

主要产品中香丹注射液、盐酸小檗碱片、小儿清热宁等产品销售量分别较上年同期下降 67.66%、61.03%、47.47%，与上年同期相比下降较多，但由于部分产品售价较上年有所增长，总体产品毛利率较上年同期有所提升。

复方甘草片库存量较上年同期增加 1884.71%，主要是该产品按国家配额生

产，2019 年度提高了产品配额，公司按照计划增加了储备。

香菇菌多糖片库存量较上年同期增加 160.51%，主要是公司根据销售订单情况，按照生产计划进行安排生产，期末该产成品尚未发货。

抗病毒口服液、清热解毒口服液、生脉饮口服液均为孙公司河南同源制药有限公司产品，库存量较上年同期分别增加 80.73%、144.61%、73.22%；主要原因是同源制药口服液 GMP 证书于 2020 年 01 月到期，通常公司应于今年下半年准备认证，并配合认证进度减少生产或停产整改。因此公司应在此日期之前加大口服液产量，以备下半年市场旺季销售市场的需要，降低由于认证减产、停产对销售的影响。

胶囊剂毛利下降的主要原因是，生产胶囊剂的主要原料药材采购价格较上年同期存在不同程度上涨，致使生产成本上升，导致毛利有所下降。

主要产品	生产量	销售量	库存量	生产量比上年增减 (%)	销售量比上年增减 (%)	库存量比上年增减 (%)
盐酸多西环素(吨)	486.50	489.80	26.70	-31.29	-33.63	上年无库存
香菇菌多糖片(万片)	21,332.27	21,249.60	836.45	-20.89	-22.44	160.51
苯妥英钠片(万片)	54,618.10	54,824.31		-22.86	-22.88	-100.00
盐酸小檗碱片(万片)	21,464.10	21,463.92	0.10	-59.55	-61.03	-99.99
次硝酸铋片(万片)	51,065.40	51,853.81	453.50	-40.06	-38.26	-80.91
保泰松片(万片)	60,389.53	61,112.41		-32.43	-32.13	-100.00
复方甘草片(万片)	45,618.90	34,949.34	13,361.10	40.28	-14.17	1884.71
罗红霉素胶囊(万粒)	12,942.72	12,948.83	666.91	-42.44	-40.07	-36.26
注射用头孢哌酮钠舒巴坦钠(万支)	2,852.77	2,278.50	846.59	-37.34	-31.83	-44.77
注射用头孢曲松钠(万支)	4,030.60	2,935.92	1,468.17	-31.47	-29.28	-40.60
注射用头孢他啶(万支)	4,008.54	3,135.36	1,074.53	15.11	30.25	-32.81
抗病毒口服液(万支)	24,016.76	21,766.41	6,027.13	-12.21	-10.86	80.73
香丹注射液(万支)	5,762.61	4,250.35	1,589.88	-69.35	-67.66	-73.94

清热解毒口服液 (万支)	10,114.72	7,957.91	2,857.00	13.65	-0.85	144.61
葡萄糖酸钙、酸锌 口服溶液 (万支)	13,873.07	11,002.96	4,192.25	33.52	19.44	84.29
生脉饮口服液 (万支)	8,024.00	6,327.56	2,137.48	-20.41	-32.40	73.22
感冒灵颗粒 (万 盒)	256.37	290.67	16.03	-49.14	-40.33	-84.54
参芪健胃 (万盒)	272.07	237.09	40.45	1.34	2.21	-49.71
小儿清热宁 (万 盒)	53.30	119.42	8.68	-84.79	-47.47	-94.99

(2) 列示公司主要子、孙公司报告期及上年同期开工率情况, 说明是否出现停产等生产经营的重大不利变化, 固定资产未计提减值准备是否审慎, 是否符合企业会计准则相关规定;

公司回复:

公司药品生产企业主要有控股子公司河南辅仁堂制药有限公司、全资子公司开封制药(集团)有限公司, 孙公司主要有河南同源制药有限公司、河南辅仁怀庆堂制药有限公司、开封豫港制药有限公司、郑州豫港制药有限公司、郑州远策生物制药有限公司、开药集团(开鲁)制药有限公司等。其中郑州远策生物制药有限公司、开药集团(开鲁)制药有限公司正在建设中。公司主要药品生产企业的产品生产线开工情况如下:

主要生产企业	主要产品	开工率情况 (%)	
		2019年	2018年
		上半年	上半年
河南辅仁堂制药有限公司	片剂	86	100
河南辅仁堂制药有限公司	颗粒剂	79	100
河南辅仁堂制药有限公司	胶囊剂	84	100
河南辅仁堂制药有限公司	胶剂	80	100
开封制药(集团)有限公司	片剂	64	95
开封制药(集团)有限公司	水针剂	65	96
开封制药(集团)有限公司	原料药	60	85
河南同源制药有限公司	口服液	80	90
河南同源制药有限公司	水针剂	80	90
河南辅仁怀庆堂制药有限公司	水针剂	100	100
河南辅仁怀庆堂制药有限公司	粉针剂	100	100
开封豫港制药有限公司	粉针剂	60	87
整体开工率		78.17	95.25

注：开工率的计算公式，是按照一年时间减去所有的停机时间（包括各类计划停机时间如检修等，非计划停机即在生产过程中发生各类故障导致停产的时间）再除以一年时间。2018年上半年、2019年上半年均按照180天计算。整体平均开工率为各单位生产线开工率的算术平均数。

经核实，除原料药生产线因检修原因每年需要停工一至二个月属于正常停工除此之外，公司其他主要药品生产企业中不存在非正常停产停工超过一个月的产品生产线，未出现生产线长期停工、停产等对生产经营产生重大不利影响的变化。公司按照会计准则要求，资产负债表日对固定资产等审慎地进行减值测试，不存在大量计提减值准备情况发生，因此本报告期末计提固定资产减值准备。2019年整体开工率比上年减少17.08%，主要是因为流动资金周转紧张，上年同期存在利用节假日及周末加班生产的情况，相应本报告期停机时间有所增加所致。

(3) 结合报告期及上年同期公司职工人数、平均薪酬及实际支付变化情况，说明是否存在拖欠职工薪酬情况：

公司回复：

本报告期公司职工人数为4,540人，较上年同期减少329人，主要是由于公司临时人员有所减少。本报告计提职工薪酬120,343,507.55元，较上年同期减少9.97%；发放职工薪酬为114,614,992.72元，较上年同期减少13.47%；平均月工资为4,417.90元，与上年同期无较大变化。截至2019年6月30日应付职工薪酬余额为27,890,257.15元，主要为工资18,204,886.36元，工会及职工教育经费5,179,717.76元，社保费用4,505,653.03元。

截至2019年6月30日应付职工薪酬中工资18,204,886.36元，较上年同期增加7,048,937.42元，主要为子公司河南辅仁堂制药有限公司由于公司资金紧张，2019年5月、6月工资尚未发放。其他下属公司工资发放正常，不存在拖欠员工工资情况。

社保费用4,505,653.03元，较上年同期增加3,701,174.51元，主要为子公司河南辅仁堂制药有限公司由于资金紧张，2019年5月、6月社保费用未及时缴纳。

工会及职工教育经费5,179,717.76元，较上年同期增加195,577.98元，主要为已计提尚未使用工会及职工教育经费略有增加。

具体情况如下表：

单位：元

期间	2019年1-6月	2018年1-6月	较上年同期变化额	变化比例(%)
----	-----------	-----------	----------	---------

期末职工人数	4540	4869	-329	-6.76
计提职工薪酬	120,343,507.55	133,673,999.26	-13,330,491.71	-9.97
平均月工资	4,417.90	4,575.68	-157.79	-3.45
发放职工薪酬	114,614,992.72	132,449,607.80	-17,834,615.08	-13.47
尚未发放职工薪酬	27,890,257.15	16,944,567.24	10,945,689.91	64.60

(4) 公司业绩是否存在持续下滑风险，说明解决措施并进行风险提示。

公司回复：

由于公司资金周转困难，公司个别产品因原材料供应不及时，出现影响产品经营销售的情况。公司业绩存在持续下滑风险，公司已采取暂缓建设新的投资项目（技改项目除外）、压缩费用开支规模，积极催收账款等措施，降低不利影响。目前，公司主要生产经营基本正常，未出现停工停产等情况发生。

2. 半年报显示，公司主要采用经销模式进行产品销售，公司通过经销商签订销售合同，再由经销商销售至医院等终端客户。2019 年上半年，在营业收入下滑情况下，公司应收账款期末余额 29.84 亿元，同比增长 12.17%，同时公司预付款项期末余额 4.84 亿元。

(1) 结合产品风险报酬转移情况，是否存在售后回购或退货等，说明收入确认具体政策和依据；

公司回复：

收入确认主要依据已将商品所有权上的主要风险和报酬转移给买方，既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售商品实施有效控制，收入的金额能够可靠地计量，相关的经济利益很可能流入企业，相关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量时，确认商品销售收入的实现。

公司产品主要通过经销商销售：经销商买断模式下，公司开具出库单后安排发货，货物交付客户后确认收入；经销商代销模式下，公司开具出库单后安排发货，货物抵达并经经销商最终销售后确认收入。随着“两票制”的全面实施，公司主要采用经销模式进行产品销售。凭借在医药行业的多年积累，公司已构建了覆盖全国各地区的数千家经销商数据库，建立长期稳定的战略合作关系。在经销模式下，通过经销商签订销售合同，再由经销商销售至医院等终端客户。经销商按照销售合同的约定以及最终用户的需求情况向公司发送订单，公司按其订单将产品发送至经销商仓库或其指定的其他地点，并向其开具发票。经销商确认收到公司产品后，按销售合同约定的账期向公司付款。

公司销售模式为经销商买断销售，2019 年度未采用代销模式。公司未开展

售后回购业务。除个别特殊原因造成产品退货外,公司长期重视产品质量和服务,未出现大量产品退货情况发生。个别特殊原因退货一般为产品质量问题,2019年发生退货情况如下:

单位:元

公司名称	存货名称	规格	数量	单价	金额	退货原因
云南满济堂药业有限公司	杞菊地黄口服液	10ml*10支	155	4.74	734.61	质量原因,已销毁
玉溪劲益药业有限公司	杞菊地黄口服液	10ml*10支	133	4.74	630.60	质量原因,已销毁
云南鹏源药业有限公司	杞菊地黄口服液	10ml*10支	48	4.70	221.03	质量原因,已销毁
合计			336		1,586.24	

(2) 列示 2018 年及 2019 年上半年应收、预付款项余额期末前十名以及前十大供应商、客户的名称、关联关系、主要产品或业务,对应金额及比例,说明是否存在关联方侵占上市公司利益情况。

公司回复:

公司 2019 年上半年应收账款前十名主要为郑州大学第一附属医院、鹿邑县人民医院等客户,占公司应收账款账面原值的 9.67%;公司 2018 年上半年应收账款前十名主要为鹿邑县人民医院、郑州大学第一附属医院等客户,占公司应收账款账面原值的 8.54%。主要情况如下:

1. 郑州大学第一附属医院、鹿邑县人民医院公司、宁陵县人民医院、河南圣光集团开封康德医药有限公司、广西圣康新药特药销售有限责任公司、郑州市惠济区古荥镇卫生院、浚县人民医院等,合同账期 180 天,存在未按照合同周期回款情况,回款周期及应收账款余额有所增加,上述公司均为长期业务单位,建立较好信赖关系,预计不会发生坏账风险。

2. 安徽华源医药集团股份有限公司、河南恩济药业有限公司、商丘市华杰医药有限公司为长期合作单位,合同账期 180 天,2018 年、2019 年均为公司主要十大客户,能够按照合同账期正常回款,预计不会发生坏账风险。。

公司上述客户均与公司不存在关联关系,不存在利用关联方侵占上市公司利益情况。主要情况如下:

2019 年上半年应收账款前十名

债务人	期末余额	销售占比	主要内容	是否关联方	是否为新增客户	合同账期	回款期是否变化
郑州大学第一附属医院	50,995,819.10	1.58%	药品销售	否	否	180 天	是
鹿邑县人民医院	48,028,006.18	1.49%	药品销售	否	否	180 天	是
安徽华源医药集团股份有限公司	35,265,421.86	1.09%	药品销售	否	否	180 天	否
河南恩济药业有限公司	31,068,317.51	0.96%	药品销售	否	否	180 天	否
宁陵县人民医院	28,600,766.52	0.89%	药品销售	否	否	180 天	是
商丘市华杰医药有限公司	27,356,109.33	0.85%	药品销售	否	否	180 天	否
河南圣光集团开封康德医药有限公司	26,615,374.16	0.82%	药品销售	否	否	180 天	是
广西圣康新药特药销售有限责任公司	22,191,289.47	0.69%	药品销售	否	否	180 天	是
郑州市惠济区古荥镇卫生院	21,697,763.59	0.67%	药品销售	否	否	180 天	是
浚县人民医院	20,334,928.97	0.63%	药品销售	否	否	180 天	是
合 计	312,153,796.69	9.67%					

2018 年上半年应收账款前十名

债务人	期末余额	销售占比	主要内容	是否关联方
鹿邑县人民医院	68,193,135.20	2.37%	药品销售	否
郑州大学第一附属医院	43,259,642.38	1.51%	药品销售	否
宁陵县人民医院	17,812,891.84	0.62%	药品销售	否
河南省爱森医药有限公司	16,849,403.12	0.59%	药品销售	否
河南省越人医药有限公司	16,801,619.01	0.58%	药品销售	否
广西桂玉医药有限责任公司	16,720,348.95	0.58%	药品销售	否
洛阳明康药业有限公司	16,456,363.25	0.57%	药品销售	否
河南益众医药有限公司	16,433,035.20	0.57%	药品销售	否
河南佐今明医药有限公司	16,408,879.75	0.57%	药品销售	否
新密市医药公司	16,384,894.73	0.57%	药品销售	否
合计	245,320,213.43	8.54%		

2019 年上半年主要客户前十名

客户	不含税销售收入金额（元）	占比	主要产品	是否关联方
鹿邑县人民医院	43,055,630.80	1.55%	药品	否
安徽华源医药股份有限公司	40,879,623.79	1.48%	药品	否
河南恩济药业有限公司	40,312,954.40	1.46%	药品	否
商丘市华杰医药有限公司	32,046,203.17	1.16%	药品	否
民生药业集团河南德尔康药业有限公司	28,451,007.97	1.03%	药品	否
周口市仁和药业有限公司	28,619,627.34	1.03%	药品	否
郑州大学第一附属医院	26,232,504.27	0.95%	药品	否
南阳市普强医药有限公司	21,464,341.53	0.78%	药品	否
商丘嘉信医药商贸有限公司	18,213,090.96	0.66%	药品	否
河南省人民医院	16,927,493.70	0.61%	药品	否
合计	296,202,477.93	10.70%		

2018 年上半年主要客户前十名

客户	不含税销售收入金额（元）	占比	销售的主要产品	是否关联方
安徽华源医药股份有限公司	60,501,951.72	1.95%	药品	否

鹿邑县人民医院	60,213,480.01	1.94%	药品	否
河南恩济药业有限公司	50,336,475.56	1.62%	药品	否
商丘市华杰医药有限公司	45,117,353.75	1.45%	药品	否
周口市仁和药业有限公司	43,639,284.29	1.40%	药品	否
洛阳明康药业有限公司	32,125,715.06	1.03%	药品	否
郑州大学第一附属医院	27,983,795.68	0.90%	药品	否
南阳市普强医药有限公司	25,651,126.89	0.83%	药品	否
罗欣医药集团有限公司	22,866,039.63	0.74%	药品	否
河南佐今明医药有限公司	22,326,968.76	0.72%	药品	否
合计	390,762,191.35	12.57%		

公司 2019 年上半年预付款项余额期末前十名主要为江西天新药业股份有限公司、民生集团河南医药有限公司等客户，占预付款项的 46.57%。公司 2019 年十大供应商主要为齐鲁安替制药有限公司、江苏苏州东瑞制药有限公司等公司。

公司 2018 年上半年预付款项余额期末前十名主要为潍坊普云惠医药有限公司、安徽升润中药材贸易有限公司等客户，占预付款项的 29.74%，公司 2018 年十大供应商主要为内蒙古华曙生物科技有限公司、河南省景华医药有限公司等公司。

公司 2019 年上半年预付款项余额期末前十名单位均为公司长期合作伙伴，为公司医药工业生产提供原材料，中药材等。预付账款较 2019 年年初增加的主要原因为：由于环保及限产等因素影响，部分原材料出现供不应求状况，需要提前支付货款。此外，公司部分原材料为中药材，由于生产质量对中药材的品质、产地等均有较高的要求，部分药材比较稀缺和名贵，也需要提前支付部分货款。公司原材料采购与供应均具有稳定的渠道，并需要及时根据市场需求变化信息，满足生产需求。原材料交付期通常不会超过半年，能够确保公司生产供应，上述预付账款执行情况正常无逾期，不存在发生坏账风险。

上述供应商均与公司不存在关联关系，不存在利用关联方侵占上市公司利益情况。主要情况如下：

2019年上半年主要预付账款期末余额前十名

债务人	期末余额	占预付账款比例 (%)	主要业务	是否关联方	采购类型	是否新增客户	交货期	执行情况	是否存在逾期风险
江西天新药业股份有限公司	39,906,000.00	8.24	原料采购	否	医药工业	否	180天	正常无逾期	否
民生集团河南医药有限公司	28,742,330.00	5.94	原料采购	否	医药工业	否	180天	正常无逾期	否
海南卓科制药有限公司	28,080,845.72	5.8	原料采购	否	医药工业	否	180天	正常无逾期	否
泌阳天正包装有限公司	24,827,600.73	5.13	包材采购	否	医药工业	否	180天	正常无逾期	否
河南省豫工医药供销有限公司	23,144,190.13	4.78	原料采购	否	医药工业	否	180天	正常无逾期	否
河南省景华医药有限公司	22,696,485.00	4.69	原料采购	否	医药工业	否	180天	正常无逾期	否
武汉武药制药有限公司	22,578,000.00	4.66	原料采购	否	医药工业	否	180天	正常无逾期	否
福安药业集团烟台只楚药业有限公司	13,181,202.32	2.72	原料采购	否	医药工业	否	180天	正常无逾期	否
山东东弘医药有限公司	12,235,915.16	2.53	原料采购	否	医药工业	否	180天	正常无逾期	否
商丘市新先锋药业有限公司	10,021,500.00	2.07	原料采购	否	医药工业	否	180天	正常无逾期	否
合计	225,414,069.06	46.57							

2018 年上半年主要预付账款期末余额前十名

债务人	期末余额	占预付账款比例 (%)	主要业务	是否关联方
潍坊普云惠医药有限公司	23,650,658.38	4.31	原料采购	否
安徽升润中药材贸易有限公司	20,741,834.78	3.78	中药材采购	否
齐鲁天和惠世制药有限公司	20,312,000.00	3.70	原料采购	否
福安药业集团烟台只楚药业有限公司	19,118,320.61	3.48	原料采购	否
山东东弘医药有限公司	17,035,915.16	3.10	原料采购	否
河南省景华医药有限公司	15,543,899.41	2.83	原辅料采购	否
武汉武药制药有限公司	14,410,000.00	2.62	原料采购	否
东莞市汇仁堂药业有限公司	12,850,000.00	2.34	原料采购	否
海南卓科制药有限公司	10,343,863.72	1.88	原料采购	否
河南省豫工医药供销有限公司	9,309,305.09	1.70	原料采购	否
合 计	163,315,797.15	29.74		

2019 年主要供应商前十名

供应商	不含税采购金额 (元)	占比	采购的主要产品	是否关联方
齐鲁安替制药有限公司	105,285,130.43	6.57%	原料药	否
江苏苏州东瑞制药有限公司	80,679,856.09	5.04%	原料药	否
内蒙古华曙生物科技有限公司	75,010,268.38	4.68%	原料药	否
河南省景华医药有限公司	63,623,734.75	3.97%	原料药	否
河南省豫工医药供销有限公司	55,379,344.30	3.46%	原料药	否
安徽升润中药材贸易有限公司	54,580,570.50	3.41%	原料药	否
珠海保税区丽珠合成制药有限公司	42,038,102.61	2.62%	原料药	否
武汉武药制药有限公司	36,240,196.81	2.26%	原料药	否
大连天扬远航生物科技有限公司	32,171,681.36	2.01%	原料药	否

民生集团河南医药有限公司	27,746,040.68	1.73%	原料药	否
合 计	572,754,925.91	35.76%		

2018年主要供应商前十名

供应商	不含税采购金额 (元)	占比	采购的主要产 品	是否关联 方
内蒙古华曙生物科技有限公司	134,616,710.83	7.38%	原料药	否
河南省景华医药有限公司	78,244,817.61	4.29%	原料药	否
亳州市祥润中药材贸易有限公司	72,011,967.95	3.95%	原料药	否
河南省豫工医药供销有限公司	71,186,287.95	3.90%	原料药	否
安徽升润中药材贸易有限公司	65,202,120.33	3.57%	原料药	否
武汉武药制药有限公司	57,934,003.82	3.17%	原料药	否
齐鲁安替制药有限公司	45,975,854.70	2.52%	原料药	否
商丘市金马药业有限公司	42,612,604.87	2.33%	原料药	否
潍坊普云惠医药有限公司	36,453,857.88	2.00%	原料药	否
商丘市新先锋药业有限公司	33,714,854.11	1.85%	原料药	否
合 计	637,953,080.05	34.95%		

3. 半年报显示，报告期末公司货币资金大幅下降至 1.34 亿元，但有息债务余额 33.96 亿元，其中短期借款 23.87 亿元。同时，报告期末诉讼金额合计 7.44 亿元，公司称相应账款已入账，并对逾期利息及费用予以确认。请公司补充披露：

(1) 诉讼案件的基本情况，包括起诉时间、受理时间，各方当事人名称、案件事实基本情况、判决或调解情况、执行情况及目前进展等，并说明诉讼涉及款项在财务报表中的列报情况；

公司回复:

公司诉讼案件相关情况如下表:

单位: 万元

起诉方	应诉方	承担连带责任方	起诉时间	案件事实基本情况	涉及金额	判决或调解情况	执行情况及目前进展
河南光谷置业有限公司	辅仁药业集团有限公司	辅仁科技控股(北京)集团股份有限公司、朱文臣、辅仁药业集团制药股份有限公司	2019.01.23	2018年3月27日辅仁药业集团有限公司因资金短缺向河南光谷置业有限公司借款3000万元,由承担连带责任方提供连带责任担保,2018年3月27日借贷双方签订了《借款合同》,借款期限2个月,自2018年3月27日至2018年5月26日,借款到期后,辅仁药业集团有限公司陆续偿还了1500万元本金及部分利息,截止报告期尚有1500万本金没有清偿。上述担保金额占公司2018年末净资产的比例为0.56%。因辅仁药业集团有限公司没有按时偿还部分本金及利息,河南光谷置业有限公司提起了诉讼。辅仁集团未将上述担保事项向公司报告,公司董事会会议及股东大会未审议过上述对外担保的相关事项,信息披露部门也未收到上述事项的相关材料。	1,527.88	已调解结案	执行中
河南中财拍卖有限责任公司	辅仁药业集团有限公司	河南省宋河酒业股份有限公司、朱文臣、朱学究、魏庆明、辅仁药业集团制药股份有限公司	2019.01.31	2018年6月5日辅仁药业集团有限公司因资金短缺向河南中财拍卖有限责任公司借款5000万元,由承担连带责任方提供连带责任担保,2018年6月5日借贷双方签订了《借款合同》,借款期限1个月,自2018年6月5日至2018年7月4日,借款到期后,辅仁药业集团有限公司陆续偿还了2800万元本金及部分利息,截止报告期尚有2200万本金没有清偿。上述担保金额占公司2018年	2,402.96	已调解结案	执行中

				末净资产的比例为 0.93%。因辅仁药业集团有限公司没有按时偿还部分本金及利息，河南中财拍卖有限责任公司提起了诉讼。辅仁集团未将上述担保事项向公司报告，公司董事会会议及股东大会未审议过上述对外担保的相关事项，信息披露部门也未收到上述事项的相关材料。			
郑州农业担保股份有限公司	河南省宋河酒业有限公司	辅仁药业集团有限公司、辅仁药业集团制药股份有限公司、朱文臣	2019.03.11	2018年1月11日，河南省宋河酒业有限公司委托郑州农业担保股份有限公司为其在郑州银行北环路支行的融资借款提供担保，并与郑州农业担保公司签订了《委托担保合同》，约定承担连带责任方向郑州农业担保公司提供反担保。基于郑州农业担保公司的担保，郑州银行与宋河实业签订了《流动资金借款合同》，合同金额 3,000 万元，借款期限 2018 年 1 月 12 日至 2019 年 1 月 4 日。上述担保金额占公司 2018 年末净资产的比例为 0.56%。借款到期时郑州银行从郑州农业担保股份有限公司定期存单中全额扣划了剩余借款本息。因河南省宋河酒业有限公司没有按约定向郑州农业担保股份有限公司支付部分垫付的借款本息，郑州农业担保股份有限公司提起诉讼。经向经办人员进一步核实，截止报告期尚欠本金 904 万元没有清偿，与以前披露辅仁集团及宋河实业向郑州农业担保公司偿清全部款项，公司的上述担保责任已解除的信息不一致。	952.32	已调解结案	2019（豫）0102 财保 2109 号 裁定冻结被告方银行存款 1001.92 万或查封等值财产
白保玲	朱文臣	辅仁科技控股（北京）集团股份有限公司、辅仁药业集团有限公司、河南省宋河	2019.03.18	2018年4月2日和24日辅仁药业集团有限公司因资金短缺共向白保玲借款3000万元，以朱文臣作为借款人与白保玲于2018年4月2日和24日签订了两份《借款合同》，由承担连带责任方提供连带责任担保，借款期限3	1,405.64	已调解结案	执行中

		酒业股份有限公司、朱景升、魏庆明、辅仁药业集团制药股份有限公司		个月，分别自 2018 年 4 月 2 日至 2018 年 7 月 1 日、2018 年 4 月 24 日至 2018 年 7 月 23 日，借款到期后，辅仁药业集团有限公司陆续偿还了 1500 万元本金及部分利息，截止报告期尚有 1500 万本金没有清偿。上述担保金额占公司 2018 年末净资产的比例为 0.56%。因辅仁药业集团有限公司没有按时偿还部分本金及利息，白保玲提起了诉讼。辅仁集团未将上述担保事项向公司报告，公司董事会会议及股东大会未审议过上述对外担保的相关事项，信息披露部门也未收到上述事项的相关材料。			
安徽升润中药材贸易有限公司	河南同源制药有限公司		2019.04.18	河南同源制药有限公司与安徽升润中药材贸易有限公司有五年以上合作关系，在合作过程中为同源药业提供各种中药材，由于相关合同纠纷，安徽升润提出财产保全并进行诉讼。	1,700	已判决	对银行账户存款进行财产保全，保全金额 1700 万元
广融达金融租赁有限公司	河南辅仁堂制药有限公司	辅仁药业集团有限公司、朱文臣、辅仁药业集团制药股份有限公司	2019.05.14	2016 年 7 月 7 日，广融达金融租赁有限公司与河南辅仁堂制药有限公司签订编号：GRD-HZ2016001《融资租赁合同》，业务期间为 2016.7.14-2021.7.10，业务金额 100005,541.77 万元。因部分租金未按约定支付，广融达金融租赁有限公司宣布合同提前到期并提起诉讼。	5,541.77	诉讼中	2019（沪）74 民初 600 号 裁定冻结被告方银行存款 5600 万或查封等值财产
濮阳市汇金实业有限公司	河南同源制药有限公司		2019.05.29	河南同源制药有限公司与濮阳汇金实业有限公司保持长期合作关系，合作期间陆续向同源公司提供包装材料，双方就合同相关问题未达成一致意见，濮阳市汇金实业有限公司提起诉讼。	255.23	已判决	冻结银行账户金额 255 万元，执行 18.5 万元轿车一辆，强制执行划拨银行存款 82.93 万元。

上海富汇融资租赁有限公司	河南辅仁堂制药有限公司	辅仁药业集团有限公司、朱文臣	2019.05.9	2016年上海富汇融资租赁有限公司与河南辅仁堂制药有限公司签订编号：2016-FHZL-013-ZL《融资租赁合同》，业务期间为2016.6.24-2019.6.27，业务金额10000万元。因部分租金未按约定支付，上海富汇租赁有限公司宣布合同提前到期并提起诉讼。	3,101.87	诉讼中	无
平安国际融资租赁(天津)有限公司	河南辅仁堂制药有限公司	辅仁药业集团有限公司、朱文臣	2019.06.17	2017年12月27日，平安国际融资租赁(天津)有限公司与河南辅仁堂制药有限公司签订编号：2017PAZL0101031-ZL-01《售后回租赁合同》，业务期间为2018.1.18-2021.1.18，业务金额3800万元。因部分租金未按约定支付，平安国际融资租赁(天津)有限公司宣布合同提前到期并提起诉讼。	1,398.73	诉讼中	无
远东国际租赁有限公司	郑州豫港制药有限公司	辅仁药业集团有限公司、开封制药(集团)有限公司、河南省宋河酒业股份有限公司、朱文臣	2019.06.19	郑州豫港制药有限公司与远东国际租赁有限公司签订售后回租赁合同，业务期间为三年，业务金额8000万元。因部分租金未按约定支付，远东国际租赁有限公司宣布合同提前到期并提起诉讼。	5,821.25	诉讼中	无
河南资产管理有限公司	辅仁药业集团制药股份有限公司	辅仁药业集团有限公司、朱文臣	2019.06.19	2019年3月25日河南资产管理有限公司与辅仁药业集团制药股份有限公司签订了《债务重组合同》，债务重组金额为5200万元，期限一年，因辅仁药业集团有限公司所持辅仁药业集团制药股份有限公司股份冻结，导致原告宣布全部没有到期债务立即到期并提起诉讼。	5,287.82	诉讼中	无
河南资产管理有限公司	辅仁药业	辅仁药业集团有限公司、开封制药(集	2019.06.19	2018年7月9日河南资产管理有限公司与辅仁药业集团制药股份有限公司签订了《债务重组合同》，债务重组	40,549.1	诉讼中	无

有限公司	集团 制药 股份 有限 公司	团)有限公司、朱文 臣		金额为 39118.32 万元，期限二年，债务人已经按期偿还了利息，因辅仁药业集团有限公司所持辅仁药业集团制药股份有限公司股份冻结，导致原告宣布全部没有到期债务立即到期并提起诉讼。			
广州鼎 越商业 保理有 限公司	河南 辅仁 堂制 药有 限公 司	辅仁药业集团制药 股份有限公司、辅仁 药业集团有限公司、 朱文臣	2019.06.24	2018 年 7 月 18 日，原告广州鼎越商业保理有限公司与被告河南辅仁堂制药有限公司签订编号：SZDY-HNFRT-BZXR20180709《有追索权国内保理合同》，业务期间为 2018.7.26-2019.1.22，业务金额 3469 万元，因河南辅仁堂公司未在应收账款到期日前全额偿付《交易合同》项下的应收账款，广州鼎越商业保理有限公司向法院提起了诉讼。	1,234.61	已调解 结案	执行中
横琴金 投国际 融资租 赁有限 公司	河南 辅仁 堂制 药有 限公 司	辅仁药业集团有限 公司、朱文臣	2019.06.3	2017 年 8 月 8 日，横琴金投国际融资租赁有限公司与河南辅仁堂制药有限公司签订编号：JTZL-SHHZ-2017-029《售后回租赁合同》，业务期间为 2017.8.10-2020.6.9，业务金额 5000 万元。因部分租金未按约定支付，横琴金投国际融资租赁有限公司宣布合同提前到期并提起诉讼。	3,233.93	诉讼中	无
合计					74,413.1		

(2) 相关诉讼未计提预计负债的依据:

公司回复:

上述涉及公司及子公司的诉讼, 公司已将相应涉诉债务入账并计入相应负债科目, 其中, 融资租赁项目本金计入“长期应付款科目”, 货款本金在“应付账款”科目核算; 借款在“其他应付款”中核算。逾期利息及其他费用, 公司已经计提入账并已确认。具体情况如下:

起诉方	应诉方	业务内容	涉及金额	本金	账载科目	逾期利息及其他	账载科目
远东国际租赁有限公司	郑州豫港制药有限公司	融资租赁	5,821.25	5,709.60	1年到期长期应付款	111.65	1年到期长期应付款
濮阳市汇金实业有限公司	河南同源制药有限公司	货款	255.23	253.18	应付账款	2.05	应付账款
安徽升润中药材贸易有限公司	河南同源制药有限公司	货款	1,700.00	1,602.49	应付账款	97.51	应付账款
广州鼎越商业保理有限公司	河南辅仁堂制药有限公司	应付票据	1,234.61	1,168.32	应付票据	66.29	其他应付款
上海富汇融资租赁有限公司	河南辅仁堂制药有限公司	融资租赁	3,101.87	2,570.03	长期应付款	531.84	长期应付款
广融达金融租赁有限公司	河南辅仁堂制药有限公司	融资租赁	5,541.77	4,911.27	长期应付款	630.50	长期应付款
横琴金投国际融资租赁有限公司	河南辅仁堂制药有限公司	融资租赁	3,233.93	2,505.67	长期应付款	728.26	长期应付款
平安国际融资租赁(天津)有限公司	河南辅仁堂制药有限公司	融资租赁	1,398.73	895.10	长期应付款	503.63	长期应付款
河南资产管理有限公司	辅仁药业集团制药股份有限公司	借款	5,287.82	5,000.00	其他应付款	287.82	应付利息
河南资产管理有限公司	辅仁药业集团制药股份有限公司	借款	40,549.09	39,118.32	其他应付款	1,540.70	应付利息
合计			68,124.30	63,733.98		4,500.25	

对涉及对外担保事项的诉讼, 由于控股股东及实际控制人正在积极筹措资金予以解决, 并已经与债权人达成调调结案, 控股股东及实际控制人承诺将积极归还债务, 不会造成上市公司承担连带责任, 也不会对小股东利益造成损害。根据以上情况, 公司暂未对上述对外担保确认预计负债。

被担保方	担保金额	担保起始日	担保到期日	担保是否已经履行完毕
辅仁药业集团有限公司	1,500.00	2018.3.27	2018.5.26	否
河南省宋河酒业有限公司	1,002.00	2018.1.12	2019.01.04	否
河南省宋河酒业股份有限公司	1,400.00	2018.4.24	2018.07.23	否
辅仁药业集团有限公司	2,300.00	2018.06.05	2018.09.04	否
合计	6,202.00			

(3) 是否有其他未披露诉讼和仲裁事项，是否存在表外债务；

公司回复：

经核实，公司不存在其他未披露诉讼和仲裁事项，不存在表外债务。

(4) 目前切实可行的解决债务问题的方案及措施，并提示相关风险。

公司回复：

公司将积极加强与债权人的沟通，与债权人达成和解，通过债务重组、以股抵债、债务展期、引进战略投资者等方式确定妥善偿债方案，化解债务风险。同时公司要重点抓管理，提高公司管理水平，建立科学的管理机制，提高公司资产利用率。但目前公司债务到期较为集中，部分债务已经出现逾期，公司诉讼有所增加，对于公司解决债务问题产生一定的难度，并存在一定的风险。

二、主要财务数据

4. 半年报显示，公司其他应付款期末余额 10.62 亿元，较期初增长 47.5%，主要为非关联方资金拆入 7.51 亿元，较期初增加 3.6 亿元。请补充披露非关联方资金拆入的具体情况，包括拆出方、金额、拆借利率、期限以及未来偿付安排。

公司回复：

公司其他应付款期末余额 10.62 亿元，其中非关联方资金拆入 7.51 亿元。其中河南资产管理有限公司 4.41 亿元，拆借利率为每年 12%，期限 1 年；中原资产管理有限公司 3.1 亿元，拆借利率为每年 11%，期限 2 年。具体情况如下：

借款企业名称	借入时间	金额（万元）
河南资产管理有限公司	2018.07.12	39,118.20
河南资产管理有限公司	2019.3.28	5,000.00
中原资产管理有限公司	2019.3.28	6,000.00

中原资产管理有限公司	2019.04.01	6,000.00
中原资产管理有限公司	2019.04.02	9,000.00
中原资产管理有限公司	2019.04.17	10,000.00
合计		75,118.20

目前，河南资产管理有限公司债务已经起诉，公司将积极加强与债权人的沟通，与债权人达成和解，通过以股抵债、债务展期、引进战略投资者等方式确定妥善偿债方案，化解债务风险。中原资产管理有限公司该项借款合同正在履行中，尚未到期，公司将分期予以偿还。

5. 半年报显示，公司应付票据期末余额 1.85 亿元，其中银行承兑汇票 1.39 亿元，货币资金中票据保证金 1.14 亿元。请补充披露应付票据前五大情况，包括对象、关联关系、交易涉及业务及具体产品、金额，并说明是否存在真实业务背景。

公司回复：

前五大应付票据相关内容具体情况如下：

公司名称	交易方名称	金额 (万元)	交易品种	是否关联方及 关联方关系	业务背 景是否 真实	开票日	到期日	是否收 到货物	结算情况
河南辅仁怀庆堂 制药有限公司	郑州瑞光图文设 计有限公司	1,998.00	包装箱、包装盒	否	是	2018/11/1	2019/11/1	是	已支付
河南辅仁怀庆堂 制药有限公司	亳州市济荣堂中 药材销售有限公 司	1,200.00	黄芪、金银花等	否	是	2018/10/23	2019/7/23	是	已支付
开封制药（集团） 有限公司	开封东润化工有 限公司	1,000.00	游离碱	否	是	2018/11/21	2019/11/21	是	已支付
开封制药（集团） 有限公司	开封东润化工有 限公司	1,000.00	游离碱	否	是	2018/11/21	2019/11/21	是	已支付
开封制药（集团） 有限公司	开封东润化工有 限公司	1,000.00	游离碱	否	是	2018/11/21	2019/11/21	是	已支付

经核实，上述票据结算均具有真实交易背景，并已经办理完成结算手续，购买货物均已验收入库。其中，开封东润化工有限公司为开封制药（集团）有限公司全资子公司并向开封制药销售部分原料药。开封东润化工有限公司主要生产游离碱、医药中间体等化工原料。按照会计准则有关规定，开封东润化工有限公司与开封制药（集团）有限公司属于关联企业；按照《上海证券交易所股票上市规则》有关规定，两者之间交易不属于关联方交易。

6. 半年报显示，公司其他非流动资产期末余额1.09亿元，较期初增长98.19%，主要为预付工程、设备款较期初增加5,742.51万元。请补充披露：（1）预付工程、设备款的具体明细，包括交易对象、关联关系、购置明细、金额、结算安排等，以及报告期大幅增加的原因及合理性；（2）是否存在向关联方提供资金等损害公司利益的情况。

公司回复：

本报告期预付工程、设备款较期初增加5,742.51万元，主要开药集团预付新品种工艺改造款1,325万元；生产线升级改造款1,965.00万元；品种转移改造款1,479.00万元；GMP认证前期大修改造款1,731.00万元，共计6,500万元。

以上预付款项用途主要为保持公司持续经营必须于当前实施的生产线升级改造、新品种工艺改造项目以及GMP认证前期大修改造，没有实施新的大型项目，由于项目专业性较强，技术要求较高，需要结合公司项目特征，进行设计及施工。同时，对施工企业也需要相应的资质要求。因此，一般情况下，施工建设单位需要预先支付部分资金，改造项目完成后再办理结算。上述施工合同的结算账期是三个月，以上预付款项是2019年5月支付的，截至2019年9月项目均已办理完工结算并投入使用，公司已转入固定资产核算。

以上资金主要用于技术改造和新品种升级，其中支付关联方江苏江净空调设备有限公司（公司子公司董、监、高参股公司，2017年10月已将股权转让，该公司在2018年10月后与公司已不存在关联关系）1,741万元，该关联交易已在半年报中披露，不存在向关联方提供资金等损害公司利益的情况。

序号	工程项目明细	付款金额（万元）	交易对象	原因及合理性	是否关联方
一	原料二车间工程改造项目	1,325.00			
1	工艺管道系统改造工程	880.00	江苏江安集团有限公司	新品种工艺改造	否

2	防腐保温改造工程	250.00	昊庆建设有限公司	新品种工艺改造	否
3	动力配电系统改造工程	195.00	江苏江安集团有限公司	新品种工艺改造	否
二	大片剂车间工程改造 项目	1,965.00			
1	工艺管道系统改造工程	870.00	江苏江安集团有限公司	生产线升级改造	否
2	空调净化系统改造工程	775.00	江苏江净空调设备有限公司	生产线升级改造	是
3	动力配电系统改造工程	140.00	江苏江安集团有限公司	生产线升级改造	否
4	消防系统改造工程	78.00	河南博诚消防工程有限公司	生产线升级改造	否
5	地坪改造工程	102.00	昊庆建设有限公司	生产线升级改造	否
三	眼剂膏剂改造工程	1,479.00			
1	工艺管道系统改造工程	510.00	江苏江安集团有限公司	品种转移改造	否
2	空调净化系统改造工程	635.00	江苏江净空调设备有限公司	品种转移改造	是
3	动力配电系统改造工程	127.00	江苏江安集团有限公司	品种转移改造	否
4	消防系统改造工程	72.00	河南博诚消防工程有限公司	品种转移改造	否
5	自流坪改造工程	135.00	昊庆建设有限公司	品种转移改造	否
四	原料四车间改造项 目	1,731.00			
1	工艺管道系统改造工程	970.00	江苏江安集团有限公司	GMP 认证前期大修改造	否
2	防腐保温改造工程	160.00	昊庆建设有限公司	GMP 认证前期大修改造	否
3	空调净化系统改造工程	331.00	江苏江净空调设备有限公司	GMP 认证前期大修改造	是
4	动力配电系统改造工程	180.00	江苏江安集团有限公司	GMP 认证前期大修改造	否
5	彩砂地坪改造工程	90.00	昊庆建设有限公司	GMP 认证前期大修改造	否
	合计	6,500.00			

7. 半年报显示，公司在建工程期末余额 9.44 亿元，较期初增加 13.33%。其中，开鲁厂区生产线及配套工程期末余额 6.74 亿元，本期增加 1283.87 万元，

工程累计投入占预算比例为 74.28%，但 2018 年末该项目工程累计投入占预算比例已达 80.46%。中成药配方颗粒及破壁饮片生产间配套工程 2018 年末预算数为 1.72 亿元，工程累计投入占预算比例和工程进度分别为 71.63%和 72%，但报告期公司将预算上调至 2.94 亿元，工程累计投入占预算比例和工程进度分别降至 47.48%和 68%。请补充披露：（1）开鲁厂区生产线及配套工程在预算数并未改变且投入增加情况下投入比例不增反降的原因及合理性；（2）中成药配方颗粒及破壁饮片生产间配套工程预算数调增的原因及合理性；（3）在建工程相关投资是否实际流入关联方。

公司回复：

原披露工程累计投入占预算比例 74.28%是用 2019 年上半年在建工程期末余额 673,863,386.74 元除以预算数 907,167,000.00 元得出的，未将 2018 年已转固定资产部分 68,915,742.98 元计算在工程累计投入内，因此造成较 2018 年的工程累计投入占预算比例 80.46%有所下降。

经重新修正，工程累计投入占预算比例以 2019 年上半年在建工程期末余额 673,863,386.74 元，加上 2018 年已转固定资产部分 68,915,742.98 元，计算得出工程累计投入为 742,779,129.72 元，除以预算数 907,167,000.00 元得出 2019 年工程累计投入占预算比例为 81.88%。

开鲁厂区生产线及配套工程 2018 年、2019 年建设情况如下：

年度	预算数	期初余额	本期增加金额	本期转入固定资产 金额	期末余额	工程累计投入占预算比例(%)
2018 年度	907,167,000.00	664,312,718.50	65,627,692.57	68,915,742.98	661,024,668.09	80.46
2019 年上半年	907,167,000.00	661,024,668.09	12,838,718.65		673,863,386.74	81.88

中成药配方颗粒及破壁饮片生产间配套工程预算数调增的原因主要是由于 2018 年预算 1.72 亿元主要包括基建及净化工程等；由于项目建设周期较长，公司对关键的生产设备及其他辅助设施，尚未做出明确的选择。2019 年 1 月，公司对由于生产设备及其他辅助设施确定后，追加了该项目预算。追加后，该建设项目总预算为 2.94 亿元。

上述在建工程施工方及设备供应商均与公司不存在关联关系，不存在利益输送问题。

8. 半年报显示，公司存货期末余额 7.05 亿元，较期初增加 16.72%，主要为库存商品 2.75 亿元、原材料 1.75 亿元，在产品 1.76 亿元。报告期公司未计提跌价准备，库存商品跌价准备转回或转销 109.87 万元。请结合公司主要产品到效期或保质期、销量及价格情况，补充披露未计提跌价准备是否审慎，相关会计处理是否符合企业会计准则相关规定。

公司回复：

本报告期，存货 7.05 亿元，较期初增加 16.72%，主要为孙公司河南同源制药有限公司为应对车间 GMP 改造需要，为保证产品供应，提前储备生产半成品增加 9,888.18 万元。

河南同源制药有限公司需要在 GMP 证书到期前半年，公司应着手准备相关工作事宜。GMP 认证时间通常需要 2 个月左右。因此在证书到期前，需要加大产品生产，以减少因 GMP 认证工作对销售产生的不利影响。主要增加库存的品种见下表：

主要产品	结存金额（单位：元）
抗病毒口服液	20,165,821.61
香丹注射液	10,868,022.70
清热解毒口服液	10,850,634.46
生脉饮口服液	8,171,932.55
丹参提取液	7,470,293.63
葡萄糖酸锌口服溶液	6,092,701.28
生脉饮提取液	5,458,692.68
抗病毒提取液	5,281,798.10
葡萄糖酸钙口服溶液	5,103,754.25
清热解毒提取液	4,289,341.32

公司主要生产的生产采用以销定产的模式。营销部门根据市场情况向各生产企业提交产品生产订单，生产企业的生产部门根据订单及产品的库存量，在保证安全库存和市场需求的前提下，下达生产指令。各生产车间依据生产指令安排并进行生产。

本报告期末，公司按照会计准则及企业管理要求，对资产负债表存货状况进行了减值测试，未发现重大的存货减值情况发生，公司未计提跌价准备。库存商品跌价准备转回或转销 109.87 万元，主要是由于原计提跌价准备存货已处置所致。

主要产品	销售量	保质期（月）	2019.6.30	2018.6.30	价格变动（%）	是否计提跌价准备
			价格	价格		
盐酸多西环素 （吨）	489.8	48	402,198.28	324,289.10	24.02	否
香菇菌多糖片 （万片）	21,249.60	24	6,030.09	5,369.68	12.3	否
苯妥英钠片 （万片）	54,824.31	24	689.52	682.89	0.97	否

盐酸小檗碱片 (万片)	21,463.92	36	1,307.97	950.29	37.64	否
次硝酸铋片 (万片)	51,853.81	36	538.66	537.42	0.23	否
保泰松片(万片)	61,112.41	24	604.65	584.3	3.48	否
复方甘草片 (万片)	34,949.34	36	809.31	736.81	9.84	否
罗红霉素胶囊 (万粒)	12,948.83	24	1,934.75	1,858.71	4.09	否
注射用头孢哌酮 钠舒巴坦钠(万 支)	2,278.50	24	4.87	3.85	26.49	否
注射用头孢曲松 钠(万支)	2,935.92	24	4.1	3.27	25.38	否
注射用头孢他啶 (万支)	3,135.36	24	5.74	4.70	22.13	否
抗病毒口服液 (万支)	21,766.41	24	0.61	0.6	1.67	否
香丹注射液(万 支)	4,250.35	24	1.67	0.64	160.94	否
清热解毒口服液 (万支)	7,957.91	24	0.56	0.5	12	否
葡萄糖酸钙、酸 锌口服溶液(万 支)	11,002.96	24	0.51	0.53	-3.77	否
生脉饮口服液 (万支)	6,327.56	36	0.38	0.39	-2.56	否
感冒灵颗粒 (万盒)	290.67	36	4.95	4.21	17.58	否
参芪健胃(万盒)	237.09	36	11.59	9.86	17.55	否
小儿清热宁 (万盒)	119.42	24	8.57	9.01	-4.88	否

注：葡萄糖酸钙、酸锌口服溶液价格下调主要是公司为了为扩大销售量，占领市场而降低单价，销量较去年同期增长 19.44%。

小儿清热宁销售价格较上年同期有所下降，由于该产品账面价值未低于其可变现净值，未达到计提跌价准备条件，未对该产品计提跌价准备。

9. 半年报显示，公司长期应收款期末余额 2,382.32 万元，为融资租赁款。请补充说明融资租赁业务相关情况，包括交易对象、关联关系、具体业务内容、金额，是否具有业务实质，是否存在关联方利益输送。

公司回复：

公司名称	债权方	贷款本金 (万元)	租赁起始日	租赁终止日	保证金金额 (万元)	未确认融资收益 (万元)	长期应收款余额 (万元)	担保方式	是否关联方
开封制药（集团）有限公司	湘信融资租赁有限公司	5,000	2018.8.1	2021.8.1	180	42.93	137.07	保证	否
开封制药（集团）有限公司	北京市文化科技融资租赁股份有限公司	5,000	2018.10.9	2021.10.8	250	63.62	186.38	保证	否
开封制药（集团）有限公司	北京市文化科技融资租赁股份有限公司	5,000	2018.11.23	2021.11.22	250	59.36	190.64	保证	否
郑州豫港制药有限公司	远东国际租赁有限公司	8,000	2018.4.2	2021.4.2	400	78.65	321.35	保证	否
河南辅仁堂制药有限公司	平安国际融资租赁有限公司	3,800	2018.04.27	2021.04.27	190	44.44	145.56	保证	否
河南辅仁堂制药有限公司	上海富汇融资租赁股份有限公司	10,000	2018.03.12	2021.03.11	500	40.53	459.47	保证	否
河南辅仁堂制药有限公司	广融达金融租赁有限公司	10,000	2016.7.18	2021.07.07	500	116.87	383.13	保证	否
河南辅仁堂制药有限公司	顺诚融资租赁(深圳)有限公司	5,000	2015.5.26	2019.05.25	250	12.29	237.71	保证	否
河南辅仁堂制药有限公司	上海中成融资租赁有限公司	5,000	2017.09.05	2022.09.04	250	76.41	173.59	保证	否
河南辅仁堂制药有限公司	北京亦庄国际融资租赁有限公司	3,000	2017.10.12	2020.10.11	180	32.58	147.42	保证	否
合计		59,800			2,950	567.68	2,382.32		

截至 2019 年 6 月 30 日, 公司长期应收款期末余额 2,382.32 万元, 主要为公司融资租赁保证金 2,950 万元, 扣除未确认融资收益 567.68 万元后, 账面余额 2,382.32 万元。具体明细如下表所示, 主要是由于公司解决经营需要, 以融资租赁方式借款所致。上述交易均具有业务实质, 与债权人均不存在关联关系, 不存在关联方利益输送情况。未确认融资收益 567.68 万元主要是由于融资租赁保证金通常在到期后(一般 3 年到 5 年)才会返还, 按照会计准则要求, 保证金需按照现值入账, 现值和未来应收保证金之间的差额确定为未确认融资收益。截至 2019 年 6 月 30 日, 公司未来应收融资租赁保证金 2,950 万元, 按照实际利率折现后现值为 2,382.32 万元, 两者之间的差额 567.68 万元确认为未确认融资收益。

特此公告。

辅仁药业集团制药股份有限公司董事会

2019 年 10 月 12 日